
REGIONE LAZIO

Direzione: PER LO SVILUPPO ECONOMICO, LE ATTIVITA' PRODUTTIVE E LA RICERCA
                            

Area: PROGRAMMAZIONE E ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO FESR LAZIO, ASSISTENZA
ALL'AUTORITA' DI GESTIONE DEL POR FESR

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  27738  del  20/07/2023

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore MAZZUCCHI CARLO MATTEO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MAZZUCCHI CARLO MATTEO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. PACIFICO __________firma digitale________

Direttore Regionale T. PETUCCI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

PON GOV 2014/2020. Progetto  A0564P0010.  IMPROGRAM - Asse 7 - Az. 7.2.1. Fornitura di materiale informatico.
Impegni a favore di LAZIOcrea S.p.A. sul cap. U0000C12174 per euro 13.359,00 - E.F. 2023. CUP F89G22000250006.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 9 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G10670 02/08/2023

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  27738  del  20/07/2023

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000C12174   2023 13.359,00 14.05   2.02.01.07.999

Hardware n.a.c.

9.01.01.03

LAZIOCREA S.P.A.

Intervento/Progetto: A0564P0010
Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Pagina  2 / 9

Atto n. G10670 del 02/08/2023



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  27738  del  20/07/2023

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: PON GOV 2014/2020. Progetto  A0564P0010.  IMPROGRAM - Asse 7 - Az. 7.2.1. Fornitura di materiale

informatico.  Impegni a favore di LAZIOcrea S.p.A. sul cap. U0000C12174 per euro 13.359,00 - E.F. 2023. CUP

F89G22000250006.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

Aggr. PON GOV 2014/2020. Progetto  A0564P0010.  IMPROGRAM -

Asse 7 - Az. 7.2.1. Fornitura di materiale informatico.  Impegni a

favore di LAZIOcrea S.p.A. sul cap. U0000C12174 per euro

13.359,00 - E.F. 2023. CUP F89G22000250006.

14/05 2.02.01.07.999 C12174

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2023 Luglio 13.359,00 Dicembre 13.359,00

Totale 13.359,00 Totale 13.359,00

Pagina  3 / 9

Atto n. G10670 del 02/08/2023



Oggetto: PON GOV 2014/2020. Progetto A0564P0010. IMPROGRAM - Asse 7 - Az. 7.2.1. 
Fornitura di materiale informatico. Impegni a favore di LAZIOcrea S.p.A. sul cap. 
U0000C12174 per euro 13.359,00 - E.F. 2023. CUP F89G22000250006. 

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

PER LO SVILUPPO ECONOMICO, LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE E LA RICERCA 
AUTORITA’ DI GESTIONE DEL PO FESR LAZIO  

 

Su proposta del Dirigente dell'Area Programmazione e attuazione del Programma 
operativo FESR Lazio, assistenza all'Autorità di Gestione del POR FESR;  

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e s.m.i., “Disciplina del sistema 
organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 
personale regionale”; 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e s.m.i., “Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11: “Legge di contabilità regionale” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26: “Regolamento regionale di 
contabilità” e ss.mm.ii., che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla 
data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 
11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla 
medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del Regolamento regionale n. 26/2017 e l’articolo 32 comma 3 
della L.R. n. 11/2020 relativo alla predisposizione del piano finanziario di attuazione della 
spesa ed al cronoprogramma di esigibilità per le determinazioni recanti impegno di spesa;  

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 1, recante: “Legge di stabilità regionale 2023”; 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2, recante: “Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Lazio 2023-2025”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 91, concernente: “Bilancio 
di previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del “Documento 
tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in 
missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 31 marzo 2023, n. 92, concernente: “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del “Bilancio 
finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle 
risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

Pagina  4 / 9

Atto n. G10670 del 02/08/2023



VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 27 aprile 2023, n. 127, concernente: "Indirizzi 
per la gestione del bilancio regionale 2023-2025 e approvazione del bilancio reticolare, ai 
sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11"; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 845 del 30 dicembre 2016, con la quale è 
stato designato, quale Autorità di Gestione del POR FESR 2014-2020, il Direttore pro-
tempore della Direzione regionale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive, 
affidando allo stesso le funzioni definite all’art. 125 del Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 20 del 22 gennaio 2019, che conferisce alla 
Dott.ssa Tiziana Petucci l’incarico di Direttore della “Direzione regionale per lo Sviluppo 
Economico, le Attività produttive e Lazio Creativo”, ora “Direzione regionale per lo Sviluppo 
economico, le Attività produttive e la Ricerca”; 

VISTO l’Atto di organizzazione della Direzione regionale Affari Istituzionali e Personale n. 
G07236 del 14/06/2021 che conferisce al dott. Massimiliano Pacifico l'incarico di Dirigente 
dell'Area Programmazione e attuazione del Programma operativo FESR Lazio, assistenza 
all'Autorità di Gestione del POR FESR; 

VISTO lo Statuto di LAZIOcrea S.p.A. approvato il 5/06/2018 in cui si definisce LAZIOcrea 
quale società in house della Regione Lazio;  

PRESO ATTO che LAZIOcrea S.p.A., Società con capitale interamente regionale, ai sensi  
della legge regionale del 24 novembre 2014, n. 12, opera nei confronti della Regione Lazio 
secondo le modalità dell’in house providing e pertanto, nel rispetto delle direttive regionali 
in materia di esercizio del controllo analogo, è soggetta ai poteri di programmazione, di 
indirizzo strategico-operativo e di controllo della Regione, analogamente a quelli che 
quest’ultima esercita sui propri uffici e servizi, fatta salva l’autonomia della Società stessa 
nella gestione, a proprio esclusivo rischio, dell’attività imprenditoriale e 
nell’organizzazione dei mezzi necessari al perseguimento dei propri fini statutari; 

VISTO il Contratto Quadro di Servizi tra Regione Lazio e LAZIOcrea S.p.A. sottoscritto in 
data 29 dicembre 2021 e registrato al Registro ufficiale n. 25960 del 11 gennaio 2022, il cui 
schema è stato approvato con la deliberazione di Giunta regionale 16 dicembre 2021, n. 952; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 21 dicembre 2022 n. 1215 avente ad oggetto 
“Approvazione dell'addendum al Contratto Quadro vigente tra la Regione Lazio e 
LAZIOcrea S.p.A. 2022-2026 e approvazione del Piano operativo annuale LAZIOcrea S.p.A. 
per l'anno 2023”; 

VISTO il PON “Governance e capacità istituzionale” 2014-2020, adottato con decisione della 
Commissione Europea C (2015) 1343 final del 23 febbraio 2015 e ss.mm.ii., la cui Autorità di 
Gestione è incardinata presso l’Agenzia per la Coesione Territoriale;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 26 maggio 2022 n. 337 con la quale 
l’Amministrazione regionale ha disposto di aderire alla manifestazione di interesse 
indetta dall’Agenzia per la Coesione Territoriale con nota prot. n. 2871 del 7.02.2022, di 
approvare la proposta progettuale denominata “Improving program performance”, 
allegata alla stessa, e di demandare alla Direzione regionale per lo Sviluppo Economico, le 
Attività Produttive e la Ricerca l’inoltro formale all’Agenzia per la Coesione Territoriale 
della suddetta proposta, nonché l’adozione degli eventuali e successivi atti amministrativi 
e contabili finalizzati all’attuazione del progetto, in caso di ammissione a finanziamento; 

Pagina  5 / 9

Atto n. G10670 del 02/08/2023



VISTA la nota prot. n. AlCT U.0012088 del 09/06/2022 con la quale l’Autorità di Gestione del 
PON GOV 2014-2020 ha comunicato l’ammissione a finanziamento nell’ambito del PON 
Governance 2014-2020-Azione 7.2.1.- Capacità amministrativa del Progetto 
“IMPROGRAM-Improving program performance” presentato dalla Regione Lazio il 31 
maggio 2022 per un valore complessivo di euro 1.005.818,95;  

VISTO l’Accordo di concessione di finanziamento del Progetto “IMPROGRAM-Improving 
program performance” sottoscritto tra il Direttore Regionale per lo Sviluppo economico, 
le Attività produttive e la Ricerca e l’Agenzia per la Coesione Territoriale in data 4/07/2022; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 616 del 26 luglio 2022 che istituisce i capitoli 
in entrata e di spesa nel Bilancio regionale per l’attuazione del Progetto “IMPROGRAM-
Improving program performance” finanziato sul PON GOV 2014-2020-Asse 7-Azione 7.2.1 
e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che il Progetto “IMPROGRAM-Improving program performance” prevede 
l’acquisto di materiale inventariabile, in particolare la dotazione di strumentazione che 
permetta maggiori prestazioni per svolgere attività di monitoraggio e analisi dei processi; 

VISTA la comunicazione PEC di LAZIOcrea del 19/07/2023, acquisita al prot. n. 809336 del 
20/07/2023, con la quale viene stimato un preventivo relativo alla suddetta dotazione 
informatica di euro 10.950, 00 oltre IVA, pari ad euro 2.409,00, per complessivi euro 
13.359,00; 

RITENUTO di dover approvare il suddetto preventivo di spesa, che allegato al presente atto 
ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO di affidare, ai sensi dell’articolo 7 del D.Lgs. 36/2023, a LAZIOcrea S.p.A. la 
fornitura di materiale informatico, come dettagliato nell’allegato 1, del valore di euro 
13.359,00 (IVA inclusa) a valere sulle risorse PON GOV 2014-2020-Asse 7-Azione 7.2.1; 

DATO ATTO che il suddetto importo remunera esclusivamente il costo della fornitura del 
materiale informatico, e che le prestazioni rese da LAZIOcrea S.p.A. sono remunerate 
nell’ambito del POA 2023; 

CONSIDERATO che, per quanto sopra, ai sensi dell’art. 7 comma 2, si ritiene congruo il 
costo della fornitura affidata a LAZIOcrea S.p.A. in quanto coerente con i prezzi di mercato; 

RITENUTO di dover impegnare a favore di LAZIOcrea S.p.A. (Cod. Cred.164838), 
sull’esercizio finanziario 2023 l’importo complessivo di euro 13.359,00 (IVA inclusa) come 
segue: 

Capitolo EF 2023 Miss. Progr. Piano dei 
Conti 

Descrizione 

U0000C12174 13.359,00 14 05 2.02.01.07 UTILIZZAZIONE DELL’ASSEGNAZIONE 
DELL’AGENZIA PER LA COESIONE TERRITORIALE - 
FINANZIAMENTO PON GOV 2014-2020 AZIONE 7.2.1. 
PROGETTO IMPROGRAM - IMPROVING PROGRAM 
PERFORMANCE § HARDWARE 

 

RITENUTO di dover stabilire che la suddetta somma sarà versata in unica soluzione a 
LAZIOcrea S.p.A. previa consegna dei materiali, della documentazione a supporto degli 
stessi e di presentazione di fattura elettronica riportante in oggetto la descrizione della 
fornitura e il codice CUP; 

Pagina  6 / 9

Atto n. G10670 del 02/08/2023



DATO ATTO che le suddette obbligazioni giungeranno a scadenza nell’esercizio finanziario 
2023; 

RITENUTO di nominare Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’articolo 15 del 
Decreto Legislativo n. 36/2023, il Dott. Carlo Matteo Mazzucchi, dotato di necessario livello 
di inquadramento giuridico e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti 
per cui è nominato;  

DARE ATTO che per gli affidamenti diretti a società in house, non è richiesta l’assunzione 
del CIG; 

DATO ATTO che il suddetto affidamento in house è finalizzato a dare attuazione al Progetto 
“IMPROGRAM-Improving program performance” - CUP F89G22000250006 finanziato dal 
PON GOV 2014-2020- Asse 7-Az. 7.2.1; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente atto: 

 di approvare il preventivo relativo alla fornitura del materiale informatico presentato da 

LAZIOcrea S.p.A., che allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e 

sostanziale; 

 di affidare, ai sensi dell’articolo 7 del D.Lgs. 36/2023, a LAZIOcrea S.p.A. la fornitura di 

materiale informatico del valore di euro 13.359,00 (IVA inclusa), nell’ambito del progetto 

“IMPROGRAM-Improving program performance” finanziato dal PON GOV 2014-2020-

Asse 7-Azione 7.2.1; 

 di stabilire che la suddetta somma sarà versata in unica soluzione a LAZIOcrea S.p.A. 

previa consegna dei materiali, della documentazione a supporto degli stessi e di 

presentazione di fattura elettronica riportante in oggetto la descrizione della fornitura 

e il codice CUP; 

 di impegnare a favore di LAZIOcrea S.p.A. (Cod. Cred.164838), sull’esercizio finanziario 

2023 l’importo complessivo di euro 13.359,00 (IVA inclusa) come segue: 

Capitolo EF 2023 Miss. Progr. Piano dei 
Conti 

Descrizione 

U0000C12174 13.359,00 14 05 2.02.01.07 UTILIZZAZIONE DELL’ASSEGNAZIONE 
DELL’AGENZIA PER LA COESIONE TERRITORIALE - 
FINANZIAMENTO PON GOV 2014-2020 AZIONE 7.2.1. 
PROGETTO IMPROGRAM - IMPROVING PROGRAM 
PERFORMANCE § HARDWARE 

 di dare atto che le suddette obbligazioni giungeranno a scadenza nell’esercizio 

finanziario 2023; 

 di nominare Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’articolo 15 del Decreto 

Legislativo n. 36/2023, il Dott. Carlo Matteo Mazzucchi, dotato di necessario livello di 

inquadramento giuridico e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti 

per cui è nominato;  

Pagina  7 / 9

Atto n. G10670 del 02/08/2023



 di dare atto che per gli affidamenti diretti a società in house, non è richiesta l’assunzione 

del CIG; 

 di dare atto che il suddetto affidamento in house è finalizzato a dare attuazione al 

Progetto “IMPROGRAM-Improving program performance” - CUP F89G22000250006 

finanziato dal PON GOV 2014-2020- Asse 7-Az. 7.2.1; 

 di notificare il presente atto a LAZIOcrea S.p.A.; 

 di pubblicare la presente determinazione dirigenziale sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Lazio, sul sito web dell’Amministrazione e su sul sito internet 

http://www.lazioeuropa.it  al fine di darne la più ampia diffusione. 

Avverso la presente determinazione dirigenziale, è ammesso ricorso giurisdizionale 
innanzi al TAR del Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla notifica o daall’avvenuta 
conoscenza. 

Il Direttore 
Tiziana Petucci 

Pagina  8 / 9

Atto n. G10670 del 02/08/2023



Salve,  
in riferimento a quanto concordato per le vie brevi, si trasmette il preventivo relativo agli acquisti hw e sw richiesti dalla Vs. Struttura e di seguito

dettagliati:  
 
- 2 ALL in ONE con le seguenti caratteristiche minime:  
Schermo 27 pollici, Intel Core i7, 2,8 GHz, RAM 16GB, SSD 512GB, S.O. Windows 11 Pro 

  

- 2 ALL in ONE con le seguenti caratteristiche minime:  
Schermo 86.36 cm (34") 21:9 5K, Intel® Core™ i7 12700 (Dodicesima generazione), RAM 32 GB RAM, SSD 1 TB, SCHEDA GRAFICA
NVIDIA® GeForce RTX™ 3060 (6 GB), S.O. Windows 11 Pro 
  

- 1 LICENZA Software SAS Viya 4 Visual Analytics  
 
L'importo stimato è pari ad euro 10.950,00 oltre IVA.  
 
Si rimane a disposizione per eventuali necessità  
 
cordialmente  
Direzione Sistemi Infrstrutturali LAZIOcrea-Area Desktop and Device Management 

  

REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.I.0809336.20-07-2023

Pagina  9 / 9

Atto n. G10670 del 02/08/2023


